

Emertimi dhe Forma ligjore :

"PROSOUND" SHPK

NIPT -i:

K623200120

Adresa e Selise:

Rruga Kavajes, Ish Misto Mame, Tirane

Data e Krijimit :

Tirane

20.11.2006

Veprimtaria Kryesore:

Import-eksport, tregtimin e artikujve me shumice dhe pakice
Pajisje te ndryshme te fonise, zerit, Riparim, montim, etj
Tregtim te pajisjeve dhe sistemeve audio dhe ndriçimit profe:

PASQYRAT FINANCIARE

(Ne zbatim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr.2 dhe Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare" i ndryshuar me Ligjin Nr.9477,date 09 shkurt 2006)

Viti 2017

Pasqyra Financiare jane individuale
Pasqyra Financiare jane te konsoliduara
Pasqyra Financiare jane te shprehura ne
Pasqyra Financiare jane te rumbullakosura ne

Po

Jo

Leke

Leke

Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare

Nga

01.01.2017

Deri

31.12.2017

Data e mbylljes se Pasqyrave Financiare

31.03.2018



Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

PROSOUND SHPK

Nr	AKTIVET	2017	2016
	Aktivitet afatshkurtra	6,939,104	10,297,749
	> Mjetet monetare	6,939,104	10,297,749
	> Investime :	-	-
	1. Në tituj pronësie të njërive ekonomike brenda grupit		
	2. Aksionet e vetu		
	3. Të tjera financiare		
	> Të drejta të arkëtueshme :	41,293,529	44,128,877
	1. Nga aktiviteti i shfrytëzimit	37,478,050	42,706,292
	2. Nga njësitë ekonomike brenda grupit		
	3. Nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse		
	4. Të tjera	3,815,479	1,422,585
	5. Kapital i nënshkruar i papaguar		
	> Inventarët:	32,543,390	21,287,593
	1. Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme	-	-
	2. Prodhime në proces dhe gjysëmprodukte	1,265,162	1,025,546
	3. Produkte të gatshme	-	-
	4. Mallra	31,278,228	20,262,047
	5. Aktive Biologjike (Gjë e gjallë në rritje e majmëri)		
	6. AAGJM të mbajtura për shitje		
	7. Parapagime për inventar		
	> Shpenzime të shtyra	249,918	3,398,252
	> Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara		
I	Aktive totale afatshkurtra	81,025,941	79,112,471
	Aktive afatgjata		
	> Aktive financiare:	-	-
	1. Tituj pronësie në njësitë ekonomike brenda grupit	-	-
	2. Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike brenda grupit		
	3. Tituj pronësie në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse		
	4. Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse		
	5. Tituj të tjerë të mbajtur si aktive afatgjata		
	6. Tituj të tjerë të huadhënies		
	> Aktivete materiale:	71,612,272	68,417,297
	1. Toka dhe ndërtesa	-	-
	2. Impiante dhe makineri	65,022,792	56,591,920
	3. Të tjera Instalime dhe pajisje	6,589,481	11,825,377
	4. Parapagime për aktive materiale dhe në proces	-	-
	> Aktive Biologjike		
	> Aktive jo materiale:	-	-
	1. Koncesione, patenta, licenca, marka tregtare, të drejta dhe aktive të	-	-
	2. Emri i Mirë		
	3. Parapagime për AAJM		
	> Aktive tatimore të shtyra		
II	Aktive totale afatgjata	71,612,272	68,417,297
	AKTIVE TOTALE	152,638,213	147,529,768

PROSOUND SHPK
 NIPT: K623200120
 rent@prosound.al
 (+355) 42224748
 www.prosound.al
 Bilokull, Rr. "Mito Mame"
 Kabinat, Tiranë

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Balanci)

PROSOUND SHIPK

Nr	AKTIVET	2017	2016
	Aktivet afatshkurtra	6,939,104	10,297,749
	> Mjetet monetare	6,939,104	10,297,749
	> Investime :	-	-
	1. Në tituj pronësie të njësisve ekonomike brenda grupit		
	2. Aksionet e veta		
	3. Të tjera financiare		
	> Të drejta të arkëtueshme :	41,293,529	44,128,877
	1. Nga aktiviteti i shfrytëzimit	37,478,050	42,706,292
	2. Nga njësitë ekonomike brenda grupit		
	3. Nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse		
	4. Të tjera	3,815,479	1,422,585
	5. Kapital i nënshkruar i papaguar		
	> Inventarët:	32,543,390	21,287,593
	1. Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme	-	-
	2. Prodhime në proces dhe gjysëmprodukte	1,265,162	1,025,546
	3. Produkte të gatshme	-	-
	4. Mallra	31,278,228	20,262,047
	5. Aktive Biologjike (Gjë e gjallë në rritje e majmëri)		
	6. AAGJM të mbajtura për shitje		
	7. Parapagime për inventar		
	> Shpenzime të shtyra	249,918	3,398,252
	> Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara		
I	Aktive totale afatshkurtra	81,025,941	79,112,471
	Aktive afatgjata		
	> Aktive financiare:	-	-
	1. Tituj pronësie në njësitë ekonomike brenda grupit	-	-
	2. Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike brenda grupit		
	3. Tituj pronësie në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse		
	4. Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse		
	5. Tituj të tjerë të mbajtur si aktive afatgjata		
	6. Tituj të tjerë të huadhënies		
	> Aktivet materiale:	71,612,272	68,417,297
	1. Toka dhe ndërtesa	-	-
	2. Impiante dhe makineri	65,022,792	56,591,920
	3. Të tjera Instalime dhe pajisje	6,589,481	11,825,377
	4. Parapagime për aktive materiale dhe në proces	-	-
	> Aktive Biologjike		
	> Aktive jo materiale:	-	-
	1. Koncesione, patenta, liçenca, marka tregtare, të drejta dhe aktive të	-	-
	2. Emri i Mirë		
	3. Parapagime për AAJM		
	> Aktive tatimore të shtyra		
II	Aktive totale afatgjata	71,612,272	68,417,297
	AKTIVE TOTALE	152,638,213	147,529,768



Pasqyra e Performancës
(Pasqyra e të ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 – Shpenzimet e shfrytëzimit të klasifikuara sipas natyrës

PROSOUND SHPK

Nr	Pershkrimi i Elementeve	2017	2016
>	Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit	158,781,186	113,604,415
>	Ndryshimi në inventarin e produkteve të gatshme dhe prodhimit në proces	-	
>	Puna e kryer nga njësi ekonomike dhe e kapitalizuar		
>	Të ardhura të tjera të shfrytëzimit	3,918,181	7,583,186
>	Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme	(47,104,350)	(47,739,655)
	1. Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme	(47,104,350)	(47,739,655)
	2. Të tjera shpenzime		
>	Shpenzime të personelit	(24,871,404)	(16,123,889)
	1. Paga dhe shpërblime	(21,475,233)	(13,773,105)
	2. Shpenzime të sigurimeve shoqërore/shëndetsore (paraqitur veçmas nga shpenzimet për pensionet)	(3,396,171)	(2,350,784)
>	Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale		
>	Shpenzime konsumi dhe amortizimi	(15,596,308)	(13,997,202)
>	Shpenzime të tjera shfrytëzimi	(65,152,905)	(13,711,592)
	SHUMA E SHPENZIMEVE	(152,724,967)	(91,572,338)
>	Të ardhura të tjera	-	-
	1. Të ardhura nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)		
	2. Të ardhura nga investimet dhe huatë e tjera pjesë e aktiveve afatgjata (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)		
	3. Interesa të arkëtueshëm dhe të ardhura të tjera të ngjashme (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)		
>	Zhvlerësimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare të mbajtura si aktive afatshkurtra		
>	Shpenzime financiare	(788,014)	(2,317,565)
	1. Shpenzime interesi dhe shpenzime të ngjashme (paraqitur veçmas shpenzimet për t'u paguar tek njësitë ekonomike brenda grupit)	(289,743)	(755,002)
	2. Shpenzime të tjera financiare	(498,271)	(1,562,563)
>	Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesëmarrjet		
>	Fitimi/Humbja para tatimit	9,186,385	27,297,698
>	Shpenzime te panjohura	1,168,679	
>	Shpenzimi i tatimit mbi fitimin	(1,553,260)	(4,380,784)
	1. Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin	(1,553,260)	(4,380,784)
	2. Shpenzimi i tatim fitimit të shtyrë		
	3. Pjesa e tatim fitimit të pjesëmarrjeve		
>	Fitimi/Humbja e vitit	7,633,126	22,916,914
>	Fitimi/Humbja për:		
	Pronarët e njësisë ekonomike mëmë		
	Interesat jo-kontrolluese		



Pasqyra e Fluksit të Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

PROSOUND SHPK

>	Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit	2017	2016
	Fitim / Humbja e vitit	7,633,126	27,297,698
	Rregullimet për shpenzimet jomonetare:		
	Shpenzimet financiare jomonetare		
	Shpenzimet për tatimin mbi fitimin jomonetar		(4,380,784)
	Shpenzime konsumi dhe amortizimi	15,596,308	13,954,812
	Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale		
	Fluksi i mjeteve monetare i përfshirë në aktivitetet investuese:		
	Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale		
	Ndryshimet në aktivet dhe detyrimet e shfrytëzimit:		
	Rënie/(ritje) në të drejtat e arkëtueshme dhe të tjera	5,983,682	(255,968)
	Rënie/(ritje) në inventarë	(11,255,797)	(7,881,402)
	Rritje/(rënie) në detyrimet e pagueshme	4,981,806	3,410,479
	Rritje/(rënie) në detyrime për punonjësit	258,569	-
	Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit	23,197,693	32,174,835
>	Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit		
	Para neto të përdorura për blerjen e filialeve		
	Para neto të arkëtuara nga shitja e filialeve		
	Pagesa për blerjen e aktiveve afatgjata materiale	(18,791,283)	(24,343,828)
	Arkëtime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale		4,801,629
	Pagesa për blerjen e investimeve të tjera	-	-
	Arkëtime nga shitja e investimeve të tjera		
	Dividentë të arkëtuar		
	Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit	(18,791,283)	(19,542,199)
>	Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit		
	Arkëtime nga emetimi i kapitalit aksionar		
	Arkëtime nga emetimi i aksioneve të përdorura si kolateral	-	-
	Hua të arkëtuara	(7,765,055)	4,350,000
	Pagesa e kostove të transaksionit që lidhen me kreditë dhe huatë		
	Riblerje e aksioneve të veta		
	Pagesa e aksioneve të përdorura si kolateral		
	Pagesa e huave		
	Pagesë e detyrimeve të qirasë financiare		
	Interes i paguar		
	Dividendë të paguar		(13,000,000)
	Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit	(7,765,055)	(8,650,000)
	Rritje/(rënie) neto në mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare	(3,358,645)	3,982,636
	Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 1 janar	10,297,749	6,315,113
	Efekti i luhatjeve të kursit të këmbimit të mjeteve monetare		
	Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 31 dhjetor	6,939,104	10,297,749



Pasqyra e Ndryshimeve në Kapitalin Neto

PHCSJUNE SHPK

	Kapitali nëshkruar	Primi i lidhur me kapitalin	Rezerva Rivlerësimi	Rezerva Ligjore	Rezerva Statutore	Rezerva të tjera	Fitimet e Pashpërndara	Fitim / Humnjia e viti	Totali	Interesa Jo- Kontrollues	Totali
Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2015	27,700,000	-	-	-	-	882,867	53,784,059	-	82,366,926	-	82,366,926
Efektet : në vlerë të neto politikat kontabil											
Pozicioni financiar i rindeklaruar më 1 janar 2016	27,700,000	-	-	-	-	882,867	53,784,059	-	82,366,926	-	82,366,926
Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin:								22,916,914	22,916,914		22,916,914
Fitim / Humnjia e vitit											
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:											
Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin:											
Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura drekt në kapital:											
Emetimi i kapitalit të nënshkruar:	40,700,000					84,059	(40,784,059)				
Dividendë të paguar							(13,000,000)				(13,000,000)
Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike											
Pozicioni financiar i rindeklaruar më 31 dhjetor 2016	68,400,000	-	-	-	-	966,926	22,916,914	22,916,914	92,233,840	-	92,233,840
Pozicioni financiar i rindeklaruar më 1 janar 2017	68,400,000	-	-	-	-	966,926	22,916,914	-	92,233,840	-	92,233,840
Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin:								7,633,126	7,633,126		7,633,126
Fitim / Humnjia e vitit											
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:											
Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin:											
Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura drekt në kapital:											
Emetimi i kapitalit të nënshkruar:											
Dividendë të paguar											
Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike											
Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2017	68,400,000	-	-	-	-	966,926	22,916,914	7,633,126	99,916,966	-	99,916,966

DIFERENCA



Aktivitet Afatgjata Materiale me vlere fillestare 2017

Nr	Emertimi	Sasia	Gjendje 01-01-17	Shtesa	Pakesime	Gjendje 31-12-17
1	Toka					-
2	Ndertime					-
3	Makineri,paisje		100,071,507	15,962,465	988,170	115,045,802
4	Mjete transporti		10,589,209	1,158,200		11,747,409
5	Mobilje dhe Orendi		3,890,023	1,240,582		5,130,605
6	Pajisje Informatike		6,373,396	1,220,572		7,593,968
7	Te Tjera					
	TOTALI		120,924,134	19,581,819	988,170	139,517,784

Amortizimi A.A.Materiale 2017

Nr	Emertimi	Sasia	Gjendje 01-01-17	Shtesa	Pakesime	Gjendje 31-12-17
1	Toka					
2	Ndertime					-
3	Makineri,paisje		43,479,588	12,672,969	197,634	55,954,923
4	Mjete transporti		4,507,195	1,308,301		5,815,496
5	Mobilje dhe Orendi		2,410,105	411,431		2,821,536
6	Pajisje Informatike		2,109,950	1,203,607		3,313,557
7	Te Tjera					0
	TOTALI		52,506,838	15,596,308	197,634	67,905,512

Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2017

Nr	Emertimi	Sasia	Gjendje 01-01-17	Shtesa	Pakesime	Gjendje 31-12-17
1	Toka					-
2	Ndertime					-
3	Makineri,paisje		56,591,919	14,974,295	12,475,335	59,090,880
4	Mjete transporti		6,082,013	1,158,200	1,308,301	5,931,912
5	Mobilje dhe Orendi		1,479,919	1,240,582	411,431	2,309,069
6	Pajisje Informatike		4,263,445	1,220,572	1,203,607	4,280,411
7	Te Tjera					
	TOTALI		68,417,296	18,593,650	15,398,674	71,612,272

ADMINISTRATORI

ANISA ELBASANI



SHENIMET SHPJEGUESE TE BILANCIT VITIT 2017

PROSOUND SHPK

I. Kuadri Kontabel i Aplikuar

Pasqyrat financiare te periudhes 01 Janar 2017 – 31 Dhjetor 2017, ne perberje te cilave jane Bilanci, Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve, Pasqyra e Fluksit te Parase, Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital ne data e mesiperme jane pergatitur ne baze te kerkesave te Ligjit Nr.9228 dt 29.04.2004, per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare, Nenet 4 deri 18 te ketij ligji dhe Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne vendin tone.

Bilanci ne perberje te pasqyrave financiare tregon pozicionin financiar (aktivet, pasivet dhe kapitalin) te Shoqerise PROSOUND SHPK ne date 31.12.2017

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve tregon performancen ekonomike (te ardhurat, shpenzimet dhe fitim/humbjen) te Shoqerise PROSOUND SHPK per periudhen 01.01.2017-31.12.2017.

Pasqyra e fluksit monetar tregon fluksin e parave (Arketimet dhe Pagesat ne para dhe ekuivalentet e saj) te Shoqerise PROSOUND SHPK per periudhen 01.01.2017-31.12.2017

Pasqyra e ndryshimeve ne kapital tregon ndryshimet ne kapitalin e Shoqerise PROSOUND SHPK per periudhen 01.01.2017-31.12.2017.

1. Informacione te Pergjithshme

1.1 Te dhena per Shoqerine

Shoqeria PROSOUND SHPK eshte regjistruar me date 20.11.2006 nga QKR Tirane si Shoqeri Tregtare.

Selia aktuale eshte Rruga Kavajes, Ish Misto Mame, Tirane.

Objekti i veprimtarise eshte Import-eksport, tregtimin e artikujve me shumice dhe pakice, si pajisje te ndryshme te fonise, zerit, Riparim, montim, etj, Tregtim te pajisjeve dhe sistemeve audio dhe ndriçimit profesional.

1.2 Baza e Pergatitjes

Ligji i ri i Kontabilitetit promovon zbatimin ligjor te standarteve nga shoqerite.

Shoqeria ka vene ne zbatim aplikimin e Ligjit per Kontabilitetin per pergatitjen e Pasqyrave Financiare per periudhen ushtrimore qe perfundon me 31 Dhjetor 2017.

Baza e pergatitjes se Pasqyrave Financiare: Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara. (SKK 1.35)

Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e pasqyrave Financiare (SKK 1.37-69)

- a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUESE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet, pasivet dhe transakcionet ekonomike te veta,
- b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuese eshte e siguruar duke mos pasur ne plan ose nevojte nderprerjen e aktivitetit te saj.
- c) KOMPESIMI midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka, ndersa midis te ardhurave dhe shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.
- d) KUPTUESHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te qene te qarta dhe te kuptueshme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjithshme te mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.



e) MATERIALITETI është vlerësuar nga ana jone dhe ne baze të tij Pasqyrat Financiare janë hartuar vetëm për zërat material.

f) BESUESHMERIA për hartimin e Pasqyrave Financiare është e siguruar pasi nuk ka gabime materiale duke zbatuar parimet e mëposhtme:

- Parimin e paraqitjes me besnikëri
- Parimin e përparësise së përmbajtjes ekonomike mbi formën ligjore
- Parimin e paanshmerise pa asnjë influencim të qëllimshëm
- Parimin e maturise pa optimizem të tepruar, pa nën e mbivlerësim të qëllimshëm
- Parimin e plotësisë duke paraqitur një pamje të vertetë e të drejtë të PF
- Parimin e qëndrueshmerise për të mos ndryshuar politikën e metodat kontabel
- Parimin e krahasueshmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Rregullat e Vlerësimit dhe Paraqitjes së Llogarive Vjetore në Shqipëri janë përfshirë në shënimet shpjeguese të pasqyrave financiare të vitit 2017.

II. Politikën kryesore kontabel

Një përmbledhje e pjesës më të madhe të politikave kontabel të aplikuar në Pasqyrat Financiare janë sa më poshtë:

2.1 Mjetet Monetare

Për Mjetet monetare në arke dhe në banke është aplikuar politika kontabel e vlerësimit "Vlera e drejtë" sipas paragrafit Nr.22 të SKK-së Nr.3

Mjetet monetare në monedhe të huaja janë vlerësuar në monedhen baze me kursin e Bankes së Shqipërisë që daton më 31.12.2017

2.2 Aktivët e tjera Financiare Afatshkurtera

Për Aktivët e tjera financiare afatshkurtera të paraqitura në datën e mbylljes së bilancit 31.12.2017 është aplikuar politika e vlerësimit "Kosto historike minus zhvlerësimin e mundshëm", sipas paragrafit nr 26, 27 të SKK-së nr.3. Për vitin aktual vlerësimi i tyre është bërë me vlerën nominale në krijim të tyre.

2.3 Inventari

Për Inventarin e paraqitur në datën e mbylljes së bilancit 31.12.2017 është aplikuar politika kontabel e vlerësimit "Kosto historike", sipas paragrafit nr.14,15 të SKK-së nr.4.

Kostoja është llogaritur duke përdorur Metoden e mesatares së ponderuar.

2.4 Aktivët Afatgjata Materiale

Për Aktivët Afatgjata Materiale të paraqitura në datën e mbylljes së bilancit 31.12.2017 është aplikuar politika kontabel e vlerësimit "Kosto historike minus amortizimin e akumuluar në vite", sipas paragrafit nr.22 të SKK-së nr.5.

2.5 Huat dhe Parapagimet

Për Huat dhe Parapagimet të paraqitura në datën e mbylljes së bilancit 31.12.2017 është aplikuar politika kontabel e vlerësimit "Kosto e amortizuar", sipas paragrafit nr.32,33 të SKK-së nr.3. Vlera nominale e huamarjeve është amortizuar me keshtet e likuidimit në periudhë.



2.6 Kapitali

Vlera e kapitaleve dhe perberesve te tij eshte vlersuar me vleren e tyre historike kontabel. Ndryshimet ne grupin kapitale kane ardhur jo si rezultat i ndonje SKK-je.

2.7 Te Ardhurat dhe Shpenzimet

Vlersimi i te Ardhurave dhe Shpenzimeve eshte bere mbi bazen e parimit te konstatimit te drejtave dhe detyrimeve ne momentin e ndodhjes. Vlersimi i tyre eshte bere sipas percaktimeve ne paragrafet 35-37 te SKK-se nr.1 dhe te SKK-se nr.8.

Te Ardhurat dhe Shpenzimet klasifikohen sipas natyres dhe sipas funksioneve.

Te ardhurat perfshijne te ardhurat nga shitjet neto dhe te ardhurat nga sherbimet te realizuara nga aktivitetet kryesore te shoqerise, duke mos perfshire tatimin mbi vleren e shtuar (TVSH). Pjesa me e madhe e shitjeve te shoqerise gjenerohet nga prodhimi i pinimeve grafike te ndryshme dhe nga shitja e tyre.

Pergjithesisht, te ardhurat vlersohen me vleren e drejte te shumes se arketuar ose qe do te arketohen. Shpenzimet perfshijne shpenzimet per materialet e konsumuara, si dhe nga shpenzimet e tjera rrjedhese me vleren ne momentin e ndodhjes (parimi i konstatimit te drejtave dhe detyrimeve).

2.8 Monedha funksionale dhe monedha e paraqitjes

Zerat e perfshire ne pasqyrat financiare vlersohen duke perdorur monedhen e mjedisit ekonomik kryesor ne te cilin operon njesia (monedha funksionale). Pasqyrat financiare paraqiten ne Leka (ALL), e cila eshte monedha funksionale dhe monedha e paraqitjes.

III. Informacion Shtese per Zerat Materiale

3. Mjetet Monetare

Mjetet monetare jane paraqitur ne bilanc sipas gjendjeve te llogarive bankare ne daten e fundit 31.12.2017, e cila eshte e njejte me ekstraktet e fundit te bankave per kete periudhe si dhe me gjendjen e arkës së Shoqerise ne fund te vitit 31 Dhjetor 2017.

Gjendja sipas bankave dhe arkës paraqitet:

> BANKA

NR	LLOGARIT BANKARE	GJENDJA LEK 31.12.2017
1	TIRANA BANK LEK	1,513,400.76
2	CREDINS BANK LEK	2,565,835.86
3	RAIFFEISEN BANK LEK	162,489.61
4	BKT BANK LEK	164,935.25
5	CREDINS BANK EUR	271,229.96
6	RAIFFEISEN BANK EUR	843,041.27
7	BKT BANK EUR	1,276,272.14
8	SOCIETE GENERAL EUR	42,598.51
9	TIRANA BANK USD	0.00
10	CREDINS BANK USD	3,006.37
11	RAIFFEISEN BANK USD	13,393.11
12	BKT BANK USD	13,122.02



13	SOCIETE GENERAL USD	627.77
	TOTALI	6,869,953

➤ **AR KA**

Nr.	AR KA	GJENDJA LEK 31.12.2017
1	AR KA LEK	69,151
2	AR KA EUR	0
	TOTALI	69,151

Gjendja e "Mjeteve Monetare" me date 31 Dhjetor 2017 paraqitet ne Bilanc me vlere **6,939,104 Leke**

4. Aktivët e tjera Financiare Afatshkurtera

4.1 Gjendja e "Aktiveve te tjera Financiare Afatshkurtera" me daten 31 Dhjetor 2017 paraqitet ne shumen **42,846,788 Leke** e cila perbehet:

a. Kliente per shitje e sherbime per Shumen **37,478,050 Leke** qe perfaqesojne faturat e shitjes te paarketuara ne daten 31.12.2017 sipas kartelave perkatese te klienteve.

b. Te drejta te tjera te arketueshme per shumen **5,368,739 Leke** qe perfaqesojne kestet e parapaguara te Tatim Fitimit dhe Detyrimeve te tjera Doganore.

4.2 Shpenzimet e Shtyra

Shpenzimet e shtyra jane ne vleren **249,918 Leke**

5. Invenatret

Gjendja e "Inventareve" me daten 31 Dhjetor 2017 eshte ne vleren **32,543,390 Leke**, i cili perfaqesohet si me poshte:

- a. Prodhime ne Proces ne vleren prej **1,265,162 Leke**
- b. Mallra ne vleren prej **31,278,28 Leke**

5.1 Inventari i Aktiveve

Inventari i Aktiveve Materiale Afatgjata ne Shumen **71,612,272 Leke** eshte ne vleren neto Vlera fillestare minus Amortizimin e akumuluar sipas pasqyres bashkangjitur.

AKTIVET AFATGJATA	
	2017
1 Investimet financiare afatgjata	-
2 Aktivët afatgjata materiale	71,612,272
> Toka	-



> Ndertesa	-
> Makineri, Impiante dhe paisje	65,022,792
> Aktive te tjera afatgjata materiale	6,589,481

6. Detyrimet me date 31.12.2017 jane si vijon:

Huamarje ndaj Institucioneve Bankare	7,581,022
Arketime ne avance per porosi	2,894,278
Te pagueshme ndaj Furnitoreve	13,549,426
Te pagueshme ndaj Punonjesve & Detyrimet per Sig.Shoqerore	587,571
Tatimi mbi te ardhurat personale	137,332
Detyrime per TVSH-ne	817,322
Tatimi ne Burim	37,920
Debitore/Kreditore te tjere	17,769,045
Te tjera	7,087,080

SHUMA 50,460,996 Leke

Huamarjet afatshkurtra ndaj Institucioneve te kredise perfaqesojne Vleren e OD, tek Societe General Arketimet ne avance per porosi perfaqesojne parapagimet e mara Detyrimet ndaj Furnitoreve perfaqesojne faturat e materialeve dhe Sherbimeve te blera dhe te palikujduara akoma ne daten 31.12.2017 sipas kartelave perkatese. Detyrimet ndaj Sigurimeve Shoqerore, TAP dhe TVSH-se perfaqesojne detyrimet e pa mbyllura per muajin Dhjetor te vitit 2017 te cilat do paguhen ne Janar 2018. Debitoret/Kreditoret e tjere perfaqesojne Huate e mara Institucioneve te Kredise dhe te treteve, per nje periudhe afagjate, te cilat pritet te paguhen ne periudhat e ardhshme.

6.1 Te ardhurat e Shtyra jane ne vleren 2,260,252 Leke

7. Kapitali

Gjendja e grupit te Kapitaleve me date 31 Dhjetor 2017 paraqitet:

Kapitali	31 Dhjetor 2017
Kapitali Ortakerise	68,400,000
Rezerva Ligjore	
Rezerva te Tjera	966,926
Rezerva Statutore	
Fitimet e Pashperndara	22,916,914
Fitimi/Humbja e vitit financiar	7,633,126
TOTALI	99,916,966 Leke

Kapitali I Shoqerise ka pesuar ndryshime duke u rritur per Fitimin Neto te vitit 2017 ne Shumen 7,633,126 Leke.



8. Fitimi/Humbja e Vitit Financiar

Fitim/Humbja e Vitit Financiar eshte rezultat I te Ardhurave ushtrimore dhe Shpenimeve ushtrimore. Ne pasqyren e meposhtme do te paraqitet formula e Fitim/Humbjes te Vitit Financiar 2017.

9. Te Ardhurat

Per periudhen kontabel 1 Janar – 31 Dhjetor 2017 Shoqeria ka realizuar te ardhura te cilat rrjedhin nga shitjet dhe sherbimet e kryera.

Te Ardhurat e Ushtrimit ne vleren 162,699,367 Leke kane ardhur :

1. Nga shitja e sherbimeve dhe produkteve 158,781,186 Leke
2. Te ardhura te tjera 3,918,181 Leke

10. Blerje Mallra dhe Materiale te Konsumueshme

Shpenzimet per Materialet e konsumuara ne Shumen 47,104,350 Leke perfshijne shpenzimet per blerje mallra gjate vitit 2017 duke shtuar inventarin ne fillim te vitit dhe duke zbritur inventarin ne fund te vitit.

Blerje gjate vitit	58,360,147
Inventari ne fillim	21,287,593
Inventari ne fund	32,543,390

11. Shpenzimet e Personelit

Tek Shpenzimet e personelit, jane perfshire shpenzimet per paga dhe sigurime shoqerore e shendetesore.

Paga punonjesish	21,475,233
Sigurime Shoq dhe Shend	3,396,171
Shuma	24,871,404 Leke

12. Shpenzimet e Amortizimit

Shpenzimet e amortizimit dhe zhvlresime ne Shumen 15,596,308 Leke jane llogaritur sipas normave ligjore tek pasqyra e aktiveve afatgjata material.

13. Shpenzime te tjera te Shfrytezimit

Tek shpenzimet e tjera te shfrytezimit jane perfshire sherbimet e kryera nga te tretet si me poshte:



Shpenzime gjithesej 65,152,905 Leke

Nga keto:

Blerje sherbime & te ndryshme funksionimi	21,941,000
Energji, uje & karburan	2,700,633
Qera ambiente	4,847,780
Mirembajtje dhe riparime	5,779,218
Tarifa vendore	432,550
Internet dhe telefon	535,319
Reklama publicitet	1,169,643
Taksa dhe tarifa doganore	3,932,943
Shpenzim transporti ne blerje	3,360,015
Shpenzime te tjera ne blerje	2,254,213
Komisione Bankare	750,642
Vlera kontabel e aqt te shitura	1,799,833
Shpenzime te tjera nga te trete	15,649,116

14. Shpenzimet per Interesa ne Shumen **788,014 Leke** perfaqesojne shpenzimet per interesa nga kredite bankare, dhe shpenzime te tjera financiare.

15. Rezultati i Vitit 2017

Te Ardhurat Gjithesej	162,699,367 Leke
Shuma e Shpenzimeve Gjithesej	153,512,981 Leke
Fitimi i Shoqerise	9,186,385 Leke
Shpenzime te panjohura	1,168,679 Leke
Fitimi Fiskal (Para Tatimit)	10,355,065 Leke
Tatim Fitimi 15%	1,553,260 Leke
Humbja/Fitimi Neto	7,633,126 Leke

16. Ngjarjet pas dates se bilancit kontabel

Ngjarje te tjera mbas dates se bilancit, te cilat mund te kishin ndikim ne rezultatin financiar te shoqerise per periudhen Janar-Dhjetor 2017, nuk ka.

Per Drejtimin e Njesise Ekonomike

Hartuesi I pasqyrave financiare

ADMINISTRATORI

FINANCIERI

Ariana Elbasani

Enisela Tjesta

